Дело № 1-222/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Златоуст 07 июня 2018 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Подымовой Н.В., при секретаре Бурлаковой Н.А., 

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора города Златоуста Челябинской области Бикеевой Е.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Малышевой С.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда Челябинской области материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего свободно, имеющего среднее специальное образование, женатого, детей и иных лиц на иждивении не имеющего, работающего гравером в «Сфинкс» ИП «ФИО4», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УК РФ»), 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, занимаясь культуризмом (пауэрлифтингом) и желая увеличить мышечную массу своего тела, решил приобрести для личного употребления анаболические стероиды: «Sustained» - 1 ml Testosterone decanoate 100 mg/ml Testosterone propionate 30 mg/ml Testosterone isocaproate 60 mg/ml Testosterone pbnyipropionate 60 mg/ml. При этом ФИО1 достоверно знал, что вышеуказанные анаболические стероиды содержат в своем составе сильнодействующие вещества, оборот которых в Российской Федерации ограничен. Не имея возможности приобрести вышеуказанные анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, в Российской Федерации на законных основаниях, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, организовал и координировал контрабандную поставку из Республики Беларусь в город Златоуст Челябинской области Российской Федерации, следующих сильнодействующих веществ: тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропионат, которые являются изомерами и сложными эфирами 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) массой не менее 30,6 грамма, находящееся в тридцати стеклянных ампулах в шести контурных упаковках с наименованием ««Sustained» - 1 ml Testosterone decanoate 100 mg/ml Testosterone propionate 30 mg/ml Testosterone isocaproate 60 mg/ml Testosterone pbnyipropionate 60 mg/ml».

Так, ФИО1, достоверно зная о том, что анаболические стероиды, содержащие вышеуказанные сильнодействующие вещества, будут высланы международным почтовым отправлением из г. Минска Республики Беларусь в город Златоуст Челябинской области Российской Федерации и, намереваясь умышленно незаконно переместить данные вещества на территорию Российской Федерации через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь, находясь у себя дома

по адресу: 

<

адрес>, в период с 17 ноября 2017 года по 22 ноября 2017 года, используя принадлежащий ему сотовый телефон - смартфон Samsung Galaxy с сим-картой сотового оператора ПАО «Мобильные Телесистемы» (МТС) с абонентским номером № через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», используя 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты>, произвел заказ анаболических стероидов: с наименованием ««Sustained» - 1 ml Testosterone decanoate 100 mg/ml Testosterone propionate 30 mg/ml Testosterone isocaproate 60 mg/ml Testosterone pbnyipropionate 60 mg/ml», содержащего сильнодействующее вещество - тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропионат, которые являются изомерами и сложными эфирами 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) массой не менее 30,6 грамма, находящееся в тридцати стеклянных ампулах в шести контурных упаковках. После чего в период до 22 ноября 2017 года в социальной сети Mail.ru (Майл.ру), связался с неустановленным лицом, получил сведения о сумме в размере 9400 рублей 00 копеек и номере электронной системы расчетов «WebMoney» (Вебмани) №, на счет которой необходимо перевести вышеуказанную сумму денежных средств в счет оплаты за приобретаемые вышеуказанные анаболические стероиды. Продолжая выполнять свой преступный умысел, ФИО1 в период до 22 ноября 2017 года в помещении магазина «Евросеть», расположенного по адресу: 

<

...>, через электронную платежную систему расчетов «WebMoney» (Вебмани) произвел оплату в сумме 9400 рублей 00 копеек за вышеуказанные анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества. После чего ФИО1 в период до 22 ноября 2017 года, в социальной сети Mail.ru (Майл.ру), сообщил неустановленному лицу для отправки вышеуказанных анаболических стероидов, содержащих сильнодействующие вещества, по почте, свои личные данные - ФИО1, как получателя, и адрес проживания - Россия, 

<

адрес>, как конечный пункт доставки.

В период до 22 ноября 2017 года ФИО1 неустановленным лицом были направлены посредством международного почтового отправления № из г. Минска Республики Беларусь в город Златоуст Челябинской области Российской Федерации вышеуказанные анаболические стероиды, содержащие: сильнодействующее вещество - тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропионат, которые являются изомерами и сложными эфирами 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) массой не менее 30 6 грамма, находящееся в тридцати стеклянных ампулах в шести контурных упаковках с наименованием ««Sustained» - 1 ml Testosterone decanoate 100 mg/ml Testosterone propionate 30 mg/ml Testosterone isocaproate 60 mg/ml Testosterone pbnyipropionate 60 nig/ml».

Вследствие предпринятых ФИО1 действий международное почтовое отправление № с вышеуказанными анаболическими стероидами, содержащими сильнодействующие вещества, было отправлено из г. Минска Республики Беларусь в г. Москва Российской Федерации авто маршрутом «Минск-Москва» автомобилем Renault Master № АО 3878-7, который пересек Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь, в период с 17:08 часов 22 ноября 2017 года по 08:45 часов 24 ноября 2017 года в районе 454 км автодороги федерального значения М-1 «Москва-Мииск» в Краснинском районе Смоленской области, тем самым ФИО1 совершил контрабанду, то есть умышленно незаконно переместил сильнодействующие вещества через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь. При этом ФИО1, находящийся на территории Российской Федерации, осознавая незаконность перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение статьи 317 Федерального закона от 27 ноября 2010 года № ЗП-ФЗ "О таможенном регулировании в Российской Федерации"; статьи 292 Таможенного кодекса Таможенного союза; статей 10. 11 Закона РФ от 1 апреля 1993 г. № 4730-1 "О Государственной границе Российской Федерации", не сообщил в таможенные органы Российской Федерации о наличии в международном почтовом отправлении №, направленном из г. Минска Республики Беларусь, сильнодействующих веществ.

Далее, международное почтовое отправление № с вышеуказанными анаболическими стероидами, содержащими сильнодействующие вещества, предназначенное для ФИО1, 24 ноября 2017 года в 08:45 минут прибыло на территорию России в сортировочный центр (место 102028 Москва 170г.), 24 ноября 2017 года в 09:04 часов прошло регистрацию (место 102028 Москва 170г.), 24 ноября 2017 года в 22:52 часа передано в доставку по России и покинуло сортировочный центр (место 102028 Москва 170г.), 24 ноября 2017 года в 23:46 часов прибыло в сортировочный центр (место 102000 Москва 170г.), 25 ноября 2017 года в 11:12 часов покинуло сортировочный центр (место 102000 Москва 170г.), 25 ноября 2017 года в 14:25 часов прибыло в сортировочный центр (место 102320 Домодедово 170г.), 26 ноября 2017 года в 11:22 часов покинуло сортировочный центр (место 102320 Домодедово 170г.), 27 ноября 2017 года в 03:32 часов прибыло в сортировочный центр (место 454960 Челябинск 170г.), 27 ноября 2017 года в 22:44 часов прошло сортировку, 28 ноября 2017 года в 23:26 часов покинуло сортировочный центр (место 454960 Челябинск 170г.), 29 Jноября 2017 года в 04:02 часов прибыло в сортировочный центр (место 456299 Златоуст 170г.), 29 ноября 2017 года в 10:50 часов покинуло сортировочный центр (место 456299 Златоуст 170г.), 29 ноября 2017 года в 15:05 часов прибыло в место вручения, то есть в почтовое отделение №00 ФГУП «Почты России», расположенное по адресу: 

<

...>.

01 декабря 2017 года около 13:50 часов ФИО1, с целью получения международного почтового отправления № с вышеуказанными анаболическими стероидами, содержащими в своём составе сильнодействующие вещества, прибыл к почтовому отделению №00 ФГУП «Почты России», расположенному по адресу: 

<

...>, где в период времени с 13:52 часов до 14:00 часов 01 декабря 2017 года получил предназначенное для него вышеуказанное международное почтовое отправление и в 14:00 часов 01 декабря 2017 года ФИО1 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, в помещении вышеуказанного почтового отделения.

01 декабря 2017 года в период с 14:30 часов до 15:40 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в помещении почтового отделения №00 ФГУП «Почты России», расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, у ФИО1 было изъято международное почтовое отправление №, с находящимися внутри: сильнодействующим веществом - тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фепилпропионат, которые являются изомерами и сложными эфирами 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) массой не менее 30,6 грамма, находящееся в тридцати стеклянных ампулах в шести контурных упаковках с наименованием ««Sustained» - 1 nil Testosterone decanoate 100 mg/ml Testosterone propionate 30 mg/ml Testosterone isocaproate 60 mg/ml Testosterone pbnyipropionate 60 mg/ml».

Согласно справке об исследовании № 435 от 01.12.2017 года, маслянистая жидкость, представленная на исследование в одной ампуле, содержит в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фепилпропионат, которые являются изомерами и сложными эфирами 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она). 1-тестостерон (17бета- гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) включен в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ №964 от 29 декабря 2007 года. Согласно данному списку: «Изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких возможно. Эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ» - включены в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. № 964. Масса представленной на исследование жидкости в одной ампуле составляет 0,99г. 

Согласно заключения эксперта № 850 от 08.12.2017 года - маслянистые жидкости, представленные на исследование в двадцати девяти ампулах, содержат в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропионат, которые являются изомерами и сложными эфирами 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она). 1-тестостероп (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она). 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) включен в Список сильнодействующих веществ. Суммарная масса маслянистых жидкостей, представленных на экспертизу в двадцати девяти ампулах, составляет 29,61г. Согласно справке об исследовании №435 от 01.12.2017г «Масса представленной на исследование жидкости в одной ампуле составляет 0,99г.» «В ходе проведения исследования жидкость из одной ампулы израсходована полностью».

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» - 1-тестостерона (17бета-гидрокси- 5альфа-андрост-1-ен-3-он) являются сильнодействующими веществами. Согласно этому же списку, в него включены соли, перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно. Следовательно, тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропионат, которые являются изомерами и сложными эфирами 1 -тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) являются сильнодействующими веществами.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 года № 278 ввоз сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ на территорию Российской Федерации, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ.

Согласно соглашению между Правительством РФ и Правительством Республики Беларусь от 12.02.1999 года «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» определено, что на ввоз сильнодействующих веществ государствами устанавливаются запреты или ограничения».

Согласно ст. 2 Федерального закона от 17.07.1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи» обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза или вывозу с этой территории.

В соответствии с п. 2.1.1 ст. 18 Всемирной почтовой Конвенции, ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22.04.1992 г., с изменениями и дополнениями), п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым

также относятся сильнодействующие вещества, перечень, которых утвержден Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 года № 964.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается материалами дела, не оспаривается ФИО1.

Суд находит обвинение обоснованным и нашедшим подтверждение в собранных по уголовному делу доказательствах.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Дело рассматривалось в особом порядке, так как подсудимый ФИО1 добровольно и после консультации с защитником ходатайствует об этом, обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, государственный обвинитель, защитник не возражают против данного порядка судебного разбирательства, наказание за совершение данного преступления не превышает 10 лет лишения свободы, что соответствует требованиям ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УПК РФ»). Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

При выборе вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что им в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ совершено тяжкое преступление. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие многочисленных наград за достижения в спорте (ч. 2 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Также суд учитывает личность подсудимого: ФИО1 имеет постоянное место жительства, которое совпадает с местом его регистрации, состоит в зарегистрированном браке, детей и иных лиц на своем иждивении не имеет, трудоустроен, имеет постоянное место работы, на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д. 97, 99), по месту жительства, месту работы, в том числе прежней, характеризуется положительно (т.2 л.д. 73, 74-76).

Кроме того, согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 148 от 20 марта 2018 года (т. 1 л.д. 119-124), ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период, относящийся к инкриминируемому деянию, и не страдает в настоящее время. ФИО1 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период, относящийся к инкриминируемому деянию, так и в настоящее время. По психическому состоянию в настоящее время ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, опасности для себя и общества не представляет, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По представленным материалам дела и настоящему обследованию данных за наличие у ФИО1 наркомании нет, в медико-социальной реабилитации и лечении от наркомании он не нуждается. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, а наказание ему следует назначить в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке при определении подсудимому ФИО1 срока наказания в виде лишения свободы суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, учитывая отсутствие в действиях ФИО1 обстоятельств, отягчающих наказание, и наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд полагает возможным при назначении наказания ФИО1 применить к нему положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд не усматривает, в связи с этим оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением положений статьи 64 УК РФ не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, его личность и материальное положение, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по настоящему делу, судья в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ полагает необходимым вещественные доказательства: 

картонную коробку коричневого цвета с находящимися внутри фрагментами листов газеты (журнала) с цветной печатью, фрагментом полимерного пакета черного цвета и шестью контурными упаковками, в каждой из которой находятся по пять пустых ампул; полимерный флакон с маслянистой жидкостью; полимерный пакет черного цвета – уничтожить;

- извещение на получение почтового отправления № с международным почтовым идентификатором, оформленное на имя ФИО1; талон электронной очереди; DVD-диск с информацией из ООО «Мейл.ру», CD-диск с детализацией телефонных переговоров абонентского номера № за период с 01 июня 2017 года по 01 декабря 2017 года - хранить в материалах уголовного дела № 1-222/2018.

Постановлением Златоустовского городского суда Челябинской области от 29 марта 2018 года наложен арест на имущество ФИО1: сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «МТС» и флеш-картой, объемом памяти 16 Гб, в целях обеспечения исполнения приговора в части возможного наложения наказания в виде штрафа.

Согласно ч. 9 ст. 115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость, а также в случае истечения установленного судом срока ареста, наложенного на имущество, или отказа в его продлении.

Учитывая, что судом подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа не назначается, суд полагает в соответствии с ч. 9. ст. 115 УПК РФ отменить арест на имущество подсудимого ФИО1, а именно: сотового телефона «Самсунг» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «МТС» и флеш-картой, объемом памяти 16 Гб, - наложенный постановлением Златоустовского городского суда Челябинской области от 29 марта 2018 года, ввиду того, что в нем отпала необходимость, и возвратить указанные вещи, признанные по делу вещественными доказательствами, возвратить по принадлежности ФИО1. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком два года, обязав ФИО1 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: картонную коробку коричневого цвета с находящимися внутри фрагментами листов газеты (журнала) с цветной печатью, фрагментом полимерного пакета черного цвета и шестью контурными упаковками, в каждой из которой находятся по пять пустых ампул; полимерный флакон с маслянистой жидкостью; полимерный пакет черного цвета – уничтожить.

Вещественные доказательства: извещение на получение почтового отправления № с международным почтовым идентификатором, оформленное на имя ФИО1; талон электронной очереди; DVD-диск с информацией из ООО «Мейл.ру», CD-диск с детализацией телефонных переговоров абонентского номера № за период с 01 июня 2017 года по 01 декабря 2017 года - хранить в материалах уголовного дела № 1-222/2018.

Наложенный постановлением Златоустовского городского суда Челябинской области от 29 марта 2018 года арест на имущество ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, а именно на: сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «МТС» и флеш-картой, объемом памяти 16 Гб, отменить, возвратив указанные вещи, признанные вещественными доказательствами, по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня оглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей жалобы через Златоустовский городской суд Челябинской области. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб.

Председательствующий: 

Приговор вступил в законную силу 19.06.2018.